“Fragmina Psalmorum Tytyvillus colligit horum.

XLVII. De familiaritate mulierum periculosa.

NARRAVIT mihi quidam homo valde religiosus, quod in partibus in quibus commoratus fuerat, accidit quod quædam valde religiosa et honesta matrona, frequenter

veniens ad ecclesiam die ac nocte, devotissime Domino serviebat. Quidam autem monachus, custos et thesaurarius monasterii, magnum nomen religionis habebat, et revera ita erat. Cum autem frequenter in ecclesia de hiis quæ pertinent ad religionem mutuo loquerentur, diabolus invidens honestati et famæ eorum inmisit eis vehementes temptationes, ita quod amor spiritualis conversus est in carnalem, unde dixerunt sibi et assignaverunt noctem in qua recederet monachus a monasterio cum thesauro ecclesiæ, et matrona a domo sua cum summa pecuniæ quam auferet clam marito. Cum autem sic discederent et fugerent, monachi surgentes ad matutinas viderunt archas fractas, et thesaurum ecclesiæ asportatum, et cum non invenirent monachum festinanter secuti sunt eum. Similiter maritus dictæ mulieris videns archam suam apertam et pecuniam ablatam, secutus est uxorem suam, et apprehendentes monachum et mulierem cum thesauro reduxerunt eos et in arcto carcere posuerunt. Tantum autem scandalum fuit per totam regionem, et ita omnes infamabant religiosas personas, quod longe majus damnum fuit de infamia et scandala, quam de ipso peccato. Tunc monachus ad se reversus, cœpit cum multis lacrimis rogare beatam Virginem, cui semper ab infantia servierat, et nihil unquam tale ei acciderat. Similiter et dicta matrona cœpit instanter auxilium beatæ Virginis implorare, quam frequenter diebus ac noctibus consueverat salutare, et coram ejus imaginem genua flectere. Tandem beata Virgo valde irata eis apparuit, et postquam eis multum inproperavit, ait, "Remissionem peccati possem vobis optinere a filio meo; sed quid

possum facere de tanto scandalo? Vos enim foetere fecistis nomen religiosorum personarum coram omni populo, ita quod de cætero eis non credetur. Hoc est enim quasi dampnum irrecuperabile.” Tandem orationibus eorum pia Virgo devicta, compulit dæmones qui hæc procuraverant venire, injungens eis, quod sicut religionem infamaverant, ita infamiam cessare procurarent. Illi vero, cum non possent ejus imperiis resistere, post multas anxietates et varias cogitationes, reperta via quomodo cessaret infamia, restituerunt nocte monachum in ecclesia et archam fractam sicut prius reparantes et in ea thesaurum reponentes, archam etiam quam matrona aperuerat clauserunt et serraverunt et pecuniam in ea reposuerunt, et in camera sua in loco ubi orare solebat mulierem posuerunt. Cum autem monachi reperissent thesaurarium domus suæ sicut consueverat dominum exorare, et maritus uxorem suam reperiret, et thesaurum sicut prius fuerat reperissent, cœperunt obstupescere et mirari, et currentes ad carcerem viderunt monachum et mulierem in compedibus, sicut eos prius dimiserant. Sic enim videbatur eis, quia unus dæmon transfiguravit se in speciem monachi, et alius in speciem mulieris. Cum autem tota civitas ad videnda miracula convenisset, dæmones cunctis audientibus dixerunt, “Recedamus: satis enim istis illusimus, et de religionis personis mala cogitare fecimus.” Et hoc dicto subito disparuerunt. Omnes autem ad pedes monachi et mulieris inelamati veniam postulaverunt. Ecce quantam infamiam et scandalum atque inestimabile dampnum diabolus contra religiosas personas procurasset nisi beata Virgo succurrisset.

XLVIII. De Karolo, et de tribus filiis ejus.

EXEMPLUM cujusdam filii imperatoris Caroli, qui vocabatur Gobaut. Volens enim Carolus, ut dicunt, probare filiorum obedientiam, accepta parte pomi quam in manu tenebat, dixit, “Gobaude, aperi os, et accipe.” Respondit quod non aperiret, nec tantum vituperium pro patre sustineret. Tunc pater, vocato filio suo nomine Lodovico, dixit, “Aperi os, et accipe quod tibi porrigo.” Cui ille, “Sicut placet vobis, de me tanquam de servo vestro facite.” Cui pater statim subjunxit, “Et ego do tibi regnum Franciæ.” Et cum tertio filio, Loerius qui vocabatur, præciperet, ut coram eunctis os aperiret, pater aperienti dixit, “Per partem pomi quam recepisti in ore, investio te de ducatu Lothoringiæ.” Tunc Gobaudus sero pœnitens, ait patri, “Pater, ecce aperio os: da mihi partem pomi.” Cui pater, “Tarde aperisti, nec pomum nec terram dabo tibi.” Et cœperunt omnes deridere eum, dicentes, “*à tart, beau Gobart, i. targe avez Gobart.*”

XLIX. De Saltu Galteri.

AUDIVI quod est quidam locus in partibus Normanniæ, qui Saltus Galteri nuncupatur, eo quod de loco illo quidam volens ostendere amicæ suæ quod tantum eam diligeret quod nullum periculum pro ipsa recusaret, et

illa similiter illi promiserat quod sequeretur eum quocumque pergeret, facto de loco illo saltu, dum Galterum in aquis suffocatum inspiceret, eum sequi noluit, sed paulo post alio adhesit.

L. De Gautero quærente locum ubi semper gauderet.

QUIDAM vocabatur Gauterus, qui quæsit locum et statum ubi semper gauderet, et nullam molestiam in carne nec in corde sustineret, et hoc diu quærens profectus est. Tandem invenit quandam dominam pulcherrimam, cujus maritus jam obierat, et salutatione facta interrogavit domina quid quæreret, qui respondit, "Domina, quero locum et statum ubi semper gaudeam, et nunquam doleam." Cui domina, "Esto maritus meus, et habebis omnia tibi necessaria." Monstravitque ei aulam et cameram, et talia. Quæsit autem ubi de nocte jaceret; at illa lectum monstravit circa quem fuerunt ex una parte lupi, et ex alia parte vermes, et ex tertia parte serpentes, et ex alia ursi. Et ait Gauterus, "Quamdiu ero tecum, numquid habebō tales delicias?" Ait domina, "Maritus meus mortuus est, et te tandem oportet mori, quoniam ursus te interficiet, sed nescio utrum prima nocte vel post, et tunc lupi, vermes, et serpentes te devorabunt." Cui Gauterus, "Omnia alia bona sunt, sed lectus exterret me, nec vellem pro toto mundo in tali lecto jacere." Processit inde Gauterus, et venit ad quoddam regnum, ubi jam rex de-

cessit. Dixerunt homines regni, "Eſto rex noster, et habebis omnia bona; ecce palatium; ecce cameram." Et inter cætera demonstraverunt ei consimilem lectum circumvallatum prædictis bestiis. Et ait Gauterus, "Numquid nocebunt mihi bestię?" Cui responderunt, "Ursus te interficiet, et bestię te devorabunt, sicut factum est de aliis regibus, sed nescimus quando." Qui ait, "Periculosum est tale regnum: lectum abhorreo, et ideo recedo." Iterum profectus venit ad quendam locum ubi erant pulchra palatia, columpnæ aureæ. Homines loci illius ipsum suscipientes, dominum totius constituere voluerunt, sed, consimili lecto demonstrato, protinus recessit. Tandem venit ad locum quendam, ubi invenit senem sedentem ad pedes cujusdam scalæ, quæ innixa fuit cuidam muro tria habenti scalaria. Quarente sene quid quæreret, Gauterus respondit, "Ut semper gaudeam, et nullam molestiam sustineam." Cui senex, "Si ascenderit murum per istam scalam, invenies ibi quod quæris." Ascendens ergo Gauterus, quæ diu quæsierat invenit.

LI. De tribus malis abbatibus.

QUIDAM abbas dedit monachis suis tria fercula. Dixerunt monachi, "Iste rarum dat nobis: rogemus Dominum quod cito moriatur." Et sic fuit: ex hac causa sive ex alia cito mortuus est. Substitutus est alius, qui eis tantum dedit duo fercula. Irati mo-

nachi et contristati, dixerunt, “Nunc magis orandum est, quia unum ferculum subtractum est, quod Dominus subtrahat ei vitam suam.” Tandem mortuus est. Substitutus est tertius, qui duo fercula subtrahit. Irati monachi dixerunt, “Iste pessimus est inter omnes, quia fame nos interficit: rogemus Deum ut cito moriatur.” Dixit unus monachus, “Rogo Deum quod det ei vitam longam, et manuteneat cum nobis.” Alii admirati quærebant quare hoc diceret: qui ait, “Video quod primus fuit malus, secundus pejor, iste pessimus: timeo quod cum mortuus fuerit, alius pejor succedet qui nos penitus fame perimet.” Unde solet dici,—

Selde comet the lattere the betere.

LII. Fabula de columbis et duce.

NISUS semel rapuit columbam unam et devoravit. Aliæ columbæ acceperunt consilium cui conquerentur, et dixerunt, “Duci.” Est autem dux avis cum magno capite, et major aquila, et ideo columbæ conquestæ sunt ei de niso, quod eis faceret justitiam, quoniam sociam suam interfecit. Audita querela, respondit dux cum magna ingurgitatione, “Clok;” quo audito, dixerunt columbæ, “Quam bene intonuit! certe faciet sibi morcellum unicum de niso.” Iterum venit nisus, et aliam columbam rapuit. Accesserunt columbæ ad ducem, dicentes, “Fac nobis justitiam.” Respondit, “Clok.” Dixerunt columbæ, “Quam strenue commi-

natur! optime faciet justitiam." Nisus tertiam columbam accepit. Columbæ tertio venerunt ad ducem, ut vindictam acciperet, et ipse respondit "Clok." Audientes dixerunt, "Quid est quod semper dicit 'clok,' et nunquam justitiam facit? recedamus a regno suo: infestemus eum sicut falsum et stultum." Hinc est quod columbæ et cæteræ aves, quando ducem vident, eum infestant, qua de causa dux non est ausus volare nisi de nocte, quoniam aves interficerent ipsum.

Sic plerique, quando pauperes clamant quod reges et majores faciant justitiam de injurantibus, dicunt, "Faciemus, faciemus!" et sic dicunt unum "clok," nunquam tamen faciunt. Hoc etiam ad falsos promissores refertur, qui dicunt, "Clok, klok," *i. e.* "dabo, dabo;" et nihil aliud habetur a talibus nisi unum "clok."

LIII. Fabula de cornice mutuo plumas accipiente.

CORNIX semel videns se turpem et deplumatam, conquesta est aquilæ de nuditate et turpitudine. Aquila dixit ei quod mutuo reciperet plumas de diversis avibus. Fecit sic: accepit de cauda pavonis, de alis columbæ, et sicut sibi placuit de cæteris avibus. Cornix videns se ornatam, cœpit deridere et inclamare contra aves alias. Venerunt igitur aves et conquerebantur aquilæ de superbia cornicis. Respondit aquila, "Accipiat quælibet avis suam pennam, et sic humiliabitur." Quo facto, relicta est cornix turpis et nuda.

Sic miser homo de ornatu suo superbit. Sed acci-

piat ovis lanam suam, terra linum suum, boves et capræ corium suum, cirogrilli et agni suas pelles, et remanebit miser homo nudus et turpis; et ita fiet saltem in die mortis, quando secum nihil afferret de omnibus bonis suis.

LIV. Fabula de pullo busardi.

BUSARDUS in nido ancipitris projecit ovum suum, et inde creatus est pullus. Alii pulli naturaliter nobiles finum suum fecerunt extra nidum, sed pullus busardi semper maculavit nidum suum. Quod avertens ancipiter, ait, “Quis est qui nidum maculat?” Tandem dixerunt ei pulli de pullo busardi. Quod attendens ancipiter, cœpit filium busardi maledicere, et extra nidum projecit eum, dicens,—

Of aye ich the bronste, of athele ich ne miste.

“De ovo te eduxi, de natura non potui.” Et contractus est totus.

LV. De ave Sancti Martini.

QUÆDAM avis dicitur Sancti Martini in Hispania, parvula ad modum reguli. Hæc graciles habet tibiae ad modum junci longas. Contigit quod sole calente contra festum Sancti Martini, projecit se juxta arborem ad solem, et erigit tibiae suas, dicens, “Eya! si caderet

arbor, sustinerem ipsam super tibias meas." Et cecidit folium unum juxta, et avis exterrita evolat, dicens, "Sancte Martine, cur non succurris aviculæ tuæ?"

LVI. Fabula de bufone et filio suo.

CONTIGIT quod animalia semel celebraverunt concilium. Bufo misit illuc filium suum, sed oblitus est sotulares suos novos. Quæsivit bufo aliquod animal velox, quod posset ad concilium accelerare. Videbatur sibi quod lepus bene curreret; vocavit eum, et, mercede constituta, dixit ei quod deferret sotulares novos filio suo. Respondit lepus, "Quomodo possum discernere filium tuum in tali concilio?" Dixit bufo, "Ille qui pulcherrimus est inter omnia animalia est filius meus." Dixit lepus, "Numquid columba vel pavo est filius tuus?" Respondit, "Nequaquam; quoniam columba oculos habet nigros, pavo turpes pedes." Dixit lepus, "Qualis est igitur filius tuus?" Et dixit bufo, "Qui tale habet caput quale est meum, talem ventrem, tales tibias, tales pedes, ille est pulcherrimus filius meus, illi deferas sotulares." Ecce quia filium dilexit, pulcherrimum reputavit.—

Ky crepaude cyme, lune ly semle.

Si quis amat ranam, ranam putat esse Dianam.

LVII. Fabula de vulpe et lupo.

VULPES casu cecidit per unam situlam in puteum. Venit lupo et quærebat quid faceret ibi vulpecula; quæ ait, "Bone compater, hic habeo multos pisces et magnos, utinam mecum partem haberes!" Et ait Ysengrinus, "Quomodo possum ibi descendere?" Ait vulpecula, "Superest una situla: pone te intus, et venies deorsum." Et erant ibi duæ situlæ; quando una descenderat, alia ascenderat. Lupo posuit se in situlam quæ erat supra, et descendit; vulpecula in alia situla ascendit. Et quando obviarunt sibi, ait lupo, "Bone compater, quo vadis?" Et ait vulpes, "Satis comedi, et ascendo: tu descendens invenies mirabilia." Descendit miser lupo, nec invenit aliquid nisi aquam. Venerunt mane rustici, et extraxerunt lupo, et usque ad mortem verberaverunt.

LVIII. Fabula de leone, lupo, et vulpe.

LEO, lupo, et vulpes condixerunt ad invicem quod venarentur. Vulpes cepit anserem, lupo arietem pinguem, leo bovem macilentum. Debuerunt prandere. Dixit leo lupo, quod præda partiretur? Dixit lupo, "Unusquisque habeat quod cepit, leo suum bovem, ego arietem, vulpes anserem." Leo iratus crexit palmam, et cum unguibus extraxit totum corium de capite lupi. Et dixit leo vulpi, quod diceret. Et ait vulpes,

“Vos, domine, comeditis de pingui ariete quantum volueritis, quia teneras carnes habet; et postea de ansere quantum volueritis; tandem de bove temperate, quia duras habet carnes; et quod remanserit detis nobis, qui homines vestri sumus.” Ait leo, “Certe, bene dicis: quis te docuit ita bene partiri?” Et ait vulpes, “Domine, ille rubeus capellus socii mei,” demonstrato capite excoriato.